

NaZaREt

středisko Husitské diakonie



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2025

Kdo jsme

Nazaret – středisko Husitské diakonie poskytuje sociální služby lidem s mentálním, tělesným, smyslovým a kombinovaným postižením.

Nabízí také pracovní uplatnění v rámci chráněných pracovních míst. Věříme, že každý člověk má potenciál, a že i člověk s hendikepem může žít plnohodnotný život a začlenit se do společnosti.

Naše poslání

Pomáháme lidem se zdravotním omezením zapojit se do běžného života.

Nazaret - středisko Husitské diakonie

Žižkovo nám. 1, 373 12 Borovany

IČ: 73633321, DIČ: CZ73633321

běžný ú. č.: 571374399 / 0800

sbírkový ú. č.: 2900883784 / 2100

Zřizovatel

Církev československá husitská, Wüchterlova 523/5, 160 00 Praha 6
prostřednictvím

Husitská diakonie

ThDr. Kateřina Klasnová, ředitelka HD

ThMgr. Olga Líbalová, předsedkyně Správní rady HD

Středisková rada Nazaret v roce 2025

Karel Filip, předseda

Olga Hejpetrová, místopředsedkyně

členové: Mgr. Markéta Guerra, Marek Müller, ThDr. Kateřina Klasnová,

ThMgr. Olga Líbalová, Mgr. Vojtech Pekářík, Alena Sýkorová

“Odněkud někam.”

Milí přátelé,

kdysi začátkem devadesátých let, když jsme (ve dvou) začínali diakonickou práci v Domečku v Trhových Svinech, tak jsme se vlastně vydávali na cestu. Přibývali klienti a dobrovolníci a měli jsme i malý modlitební kroužek. Tenkrát jsme si říkali, že musíme mít dobrou vizi budoucnosti Domečku. Ale zároveň nám musí stačit, když vidíme alespoň na dva kroky dopředu. To samé jsme pak prožívali v pár lidech o třináct let později, když se začala cesta Nazaretu v Borovanech.



Každý z nás lidí je vlastně na cestě. A stejně tak to platí pro organizace či firmy a různá lidská společenství. I Nazaret je na cestě, která začínala skromně. Nyní nabízí své služby a práci mnoha desítkám lidí. Důležité je zůstat dál na cestě. Dělat drobné krůčky a zároveň mít vizi. A držet se původního poslání. V jedné písni se zpívá: „Lodě plují po vlnách moří, vezou náklad a mají svůj cíl. Když nejdou ke dnu za velkých bouří, tak znovu napnou plachty své...“ Může se obměňovat posádka, mohou se měnit trasy, ale loď pluje dál. Odněkud někam. O kousku té plavby můžete číst i ve výroční zprávě Nazaretu, kterou právě otvíráte. Přejme Nazaretu dobrý vítr do plachet v roce 2026 i v těch dalších.

Karel Filip, předseda Střediskové rady



27. ročník letní pobytové akce Putování s Oslem.



“Dobrá pomoc vždycky vede ke svobodě - ne k závislosti.”

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,
všichni milí blízcí Nazaretu,

toto je můj první úvodník do výroční zprávy. Přesto nemám pocit, že stojím na začátku - v Nazaretu jsem téměř rok a půl.

V únoru 2025 jsem při nástupu do své nové role měla pocit, jako bych přišla do domu, ve kterém se dlouho hlavně “hasilo” to, co bylo zrovna nejnaléhavější. A vlastně mě to nepřekvapilo. Obor sociální práce, ve kterém se pohybujeme, dnes stále ještě často funguje v prostředí, kde je **práce vždy víc než času, potřeb více než kapacit a očekávání více než možností.**

První společný rok 2025 jsem tak se všemi, nejintenzivněji samozřejmě s nejbližšími kolegyněmi z vedení, věnovala zejména tomu, co není na první pohled vidět

- hledání priorit, pravidel, společného směru i obsahu našich rolí. **Premýšlení nad tím, co znamená dobrá služba, dobrý zaměstnavatel i dobré partnerství s lidmi, kterým pomáháme i kteří pomáhají nám.** Přiznávám, že jsem si myslela, že některé věci půjdou rychleji. Nepůjdou. A možná je to dobře. **Změny, které mají vydržet, potřebují čas. Potřebují lidi, kteří jim uvěří, a také budou mít odvahu připustit, že ne všechno, co jsme dělali dlouho, je nutně nejlepší cesta do budoucna.**

Vnímám, že v pomáhajících profesích **je snadné zaměnit dobré srdce za dobrou službu. Jenže člověk potřebuje obojí.** Kvalitní podpora nevzniká tím, že děláme věci za druhé. Vzniká tím, že lidem umožňujeme rozhodovat, růst a nést vlastní odpověd-



nost. **Tedy, když vytváříme prostor pro svobodu.** Kdybych měla svůj první rok v Nazaretu shrnout do vzkazu, zněl by takto: **Nepotřebujeme, abyste nás nesli. Potřebujeme, abyste nám pomohli růst.** Přála bych si, aby ji uměl vyslovit a zejména jí věřil každý náš klient, kolega i organizace Nazaret jako taková. A aby ji vnímali i všichni v naší komunitě, všichni spolupracující partneři. Osobně věřím, že není nikoho úkolem, ať již jde o organizaci nebo o každého z nás, být nepostradatelný. Naopak. **Cílem není zajistit dobře opečovávaného jedince, ale podpořit svobodného člověka, který může žít svůj život co nejvíce po svém.** A to ať jde o klienta, zaměstnance, ale i organizaci samotnou. **Svoboda převzít zodpovědnost. Svoboda nebýt voděn za ruku. Svoboda říct "nevím". Svoboda růst. Protože právě svoboda dává lidské důstojnosti skutečný obsah.**

Srdce je důvod, proč tu jsme. Profesionalita způsob, jak svou pomoc proměnit v dobrou službu. Jedno bez druhého nestačí. Ráda bych, abychom v Nazaretu byli hrdí, kolik příležitostí vytvoříme, aby lidé mohli žít svůj vlastní život důstojně, svobodně a podle svých možností. Takovou cestou jdeme a chceme jít i nadále – s pokorou k tomu, co jsme převzali od našeho zakladatele i zřizovatele, s respektem k lidem, kteří naši organizaci tvoří, a s odvahou dělat změny tam, kde jsou potřebné, vzhledem k měnícímu se světu okolo nás.

Svou spiritualitu prožíváme každý po svém - ano, opět, svobodně. Nazaret roste z křesťanských kořenů a já bych zde proto ráda zmínila knihu Exodus. Není jen o útěku z Egypta. Je o tom, že **nestačí někoho vyvést z otroctví. Ještě se musí naučit žít svobodně.** Jestli jsem si za poslední rok něco opravdu potvrdila, pak to, že dobrá pomoc nikdy nekončí závislostí. Vždycky vede ke svobodě.

S díky za všechny lidi kolem mě a s pokorou za společnou cestu...

Upřímně,
Markéta Guerra, ředitelka střediska





Pohledem vedoucí sociálních služeb a sociální pracovnice...

Letos jsme vstoupili do třetího desetiletí života Nazaretu. S sebou jsme si vzali osvědčené věci z minulých let a zároveň cestou přibrali i několik novinek – pěkně je namíchali tak, aby vznikla vyvážená směs: našim klientům přinesla pocit jistoty, ale zároveň, aby to nebyla nuda.



Osvědčené věci roku 2025

= aktivity, ve kterých jsme dobří, přinášejí prospěch a stále nás baví: společné vaření čehokoliv (obědů, pohoštění pro návštěvy i grilovaček), setkávání se sprátenými organizacemi (Fokus ČB, MŠ Borovany, Domeček Třeboň, ZŠ Světoplavci Třeboň, příměstský tábor z Jílovic, Arpida aj.), duchovní zastavení Okolo stolu se zakladatelem Nazaretu Karlem Filipem a jeho hosty, výroba nástěnného kalendáře „Bylinky z nazaretských luhů, hájů a snů“, společné vaření, grilování a křest knihy s Pepou Nemravou, 1. místo v první lize Boccie, výlety na Žumberk a Buškův hamr...

Novinky roku 2025

= věci, se kterými jsme letos začali, protože změna je součástí života: nová paní ředitelka Markéta Guerra, která přinesla čerstvý vítr a energii, nová kolegyně Šárka Rousková, která v Centru denních služeb po 5 letech vystřídala Ivanu Tomkovou, setkání s hasiči z Jihočeského hasičského sboru ČB (stali jsme se součástí kurzu psychosociální první pomoci u zranitelných skupin obyvatel), setkání pro rodiče na téma „Budoucnost vašich blízkých“, pravidelné rytmické bubnování, mezinárodní spolupráce (studenti ze Zambie, kolegové z Rakouska)...

Na závěr bych chtěla srdečně poděkovat paní ředitelce Markétě, že se nás ujala s odvahou, energií a chutí posouvat věci dál. Přinesla do našeho „bezvětří“ svěží vítr, který nám pomohl znovu napnout plachty a vydat se vpřed – někdy rychleji, než jsme byli zvyklí, ale stále správným směrem. 😊 A tedy, plujeme dál!

Lucie Kavalíková

Nazaret poskytuje dva druhy sociálních služeb dospělým osobám s tělesným, mentálním, smyslovým a kombinovaným postižením. Obě služby jsou registrované v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a zařazené do základní sítě sociálních služeb Jihočeského kraje.

Centra denních služeb dle § 45 Zákona č. 108/2006 Sb., identifikátor 6084785

tel. 739 007 601, email: cds@nazaret.cz

vedoucí CDS v roce 2025: Irena Malá

**V roce 2025 využívalo služby CDS celkem 10 uživatelů,
kterým bylo poskytnuto v součtu 3 572 hodin přímé práce.**

Sociálně terapeutické dílny, dle § 67 Zákona č. 108/2006 Sb., identifikátor 7740912

tel. 736 711 253, email: std@nazaret.cz

vedoucí STD v roce 2025: Anna Petričáková

**V roce 2025 využívalo služby STD celkem 16 uživatelů,
kterým bylo poskytnuto v součtu 5 645 hodin přímé práce.**

Centrum denních služeb bylo i v roce 2025 spolufinancováno z dotací Jihočeského kraje. Výše účelové dotace v roce 2025 byla 758 000 Kč.

Sociálně terapeutická dílna byla i v roce 2025 spolufinancována z prostředků MPSV ČR skrze program EU OPZ+ "Podpora soc. služeb v Jihočeském kraji VI".

Pohledem klientky Sociálně terapeutické dílny...

Blanko, co se Vám vybaví, když se zamyslíte nad rokem 2025 v Nazaretu?

Chtěla bych vzpomenout na cestovatelku Báru, která nás svým povídáním vzala do Indie. Hodně zajímavé bylo také tvoření kalendáře na rok 2026, kde jsme vymýšleli léčivé byliny a povídání k nim – ta moje se jmenovala „Všeuměl střevní“. Překvapila mě návštěva studentů ze Zambie, bavilo mě jejich povídání. Velice příjemné bylo také pozvání od Domečku – návštěva Buškova Hamru s prohlídkou, obědem a procházkou. Vzpomenu si i na celonazaretský výlet do tvrze Žumberk, kde jsme se dozvěděli o historii místa i o tom, jak vznikl pivovar v okolí. Moc pěkný byl benefiční koncert pro Nazaret. Hrála kapela Mladen Djelmo Jiří Schelinger Tribute a byl to skvělý hudební zážitek, který spojil příjemný večer s dobrou věcí.



Blanko, proč chodíte do Nazaretu?

Proč sem chodím? Protože je mi tady dobře. Naučím se tu plno nových věcí, třeba ve výtvarném tvoření. A taky, když si vaříme společně oběd s ostatními.

Blanka Kubíková

pozn.: Text prošel redakční korekturou s minimálními zásahy, pro zachování autenticity výpovědi klienty.

Odběrem výrobků z našich nazaretských dílen mohou firmy zajistit dárky pro své obchodní partnery či zaměstnance formou tzv. náhradního plnění. Města a obce zase vybavit svoje informační centra vkusným suvenýrem se svým znakem či pečetí apod.



Pohledem vedoucí výroby a provozu chráněných pracovních míst...

Rok 2025 byl pro Nazaret rokem nového začátku. S příchodem paní ředitelky Markéty se otevřela řada témat, která bylo potřeba posunout dál nebo nastavit jiným způsobem. Paní ředitelka se své role ujala s velkou energií, odhodláním a chutí posouvat Nazaret kupředu. Bylo to období změn, které přirozeně přineslo nové otázky i potřebu hledat jiná řešení než doposud. Postupně se ukazuje, že změny vedou ke stabilizaci a k jasnějšímu směřování organizace do dalších let.



V lící dílně jsme přivítali novou kolegyni Agnieszkę Adamčik, která se velmi rychle zapracovala a svým pozitivním přístupem i energií oživila celý kolektiv v lící dílně i v tzv. zamývárně.

V rukodělné dílně jsme během roku řešili náročnější situaci spojenou s dlouhodobou nemocí vedoucí dílny Jitky Štanglové. Museli jsme zajistit její zástup, včetně podpory pro nevidomé kolegyně. I tuto situaci se podařilo společnými silami zvládnout. Občas nás potrápily také keramické pece, které při každodenním provozu dostávají zabrat. Některé výrobky tak po výpalu nebyly v pořádku, což v náročnějších chvílích ovlivnilo náladu u kolegyň na malírně, zejména u zakázkové výroby. Přesto se nám podařilo splnit všechny zakázky a objednávky i zvládnout účast na trzích. Předvánoční období jsme zvládli a díky velkému zájmu zákazníků byl obchůdek v Borovanech téměř vyprodaný, což je pro nás vždy velká odměna i potvrzení smyslu naší práce.

Nejvíc mě těší, že i přes všechny změny a náročnější situace se nám daří udržovat na dílnách přátelskou, klidnou a veselou atmosféru. Právě vzájemná podpora, humor a dobré vztahy nám pomáhají zvládat i všechna složitější období.

Olga Hejpetrová

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením
podporuje Úřad práce ČR.
Od podzimu 2025 je tak naším novým kolegou
i Radek, který se ke své práci připravoval
v naší Sociálně terapeutické dílně.



Pohledem fundraiserky a administrativní opory v jednom...

Rok 2025 pro mě nebyl jen o fundraisingu, ale hlavně o tom dívat se na fungování Nazaretu trochu jinou perspektivou. S příchodem nové paní ředitelky se otevřela témata, která jsme sice vnímali, ale v každodenním provozu na ně často nezbyval prostor ani energie.

Postupně jsem si víc uvědomovala, že fundraising není jen o oslovování podporovatelů, hledání jednorázových spoluprací nebo shánění pomoci. Je to především systematická a dlouhodobá práce – plánování, budování vztahů s dárci a skládání jednotlivých kroků tak, aby do sebe zapadaly a dávaly smysl i do budoucna.

Během roku se podařilo navázat nová partnerství, otevřít zajímavá témata a potkat řadu inspirativních lidí. Zároveň mám pocit, že je dnes Nazaret pevnější a stabilnější v základech, což přirozeně vytváří prostor pro nové nápady, rozvoj a postupné změny.

Na mé práci je pro mě nejcennější především setkávání s lidmi, kteří pomáhají. Ne proto, že za to něco očekávají, ale protože jim dává smysl být součástí něčeho, co má přesah. Čím dál více si uvědomuji, kolik laskavosti, podpory a inspirace kolem Nazaretu je. A právě to je pro mě velkou motivací i připomínkou toho, že naše práce má smysl.



Zuzana Dvořáková

Letem...

V červenci jsme zorganizovali **27. ročník** rekreační pobytové akce **Putování s Oslem**, tentokrát v osvědčeném Chlumu u Třeboně, s rybníkem pár kroků od ubytování. Letního pobytu se zúčastnilo 21 uživatelů za podpory 13 dobrovolníků a zaměstnanců. **Podpora.**

Při Nazaretu již mnoho let funguje na dobrovolnické bázi taneční soubor **Kukačky**, který v roce 2025 nacvičil představení „Písničky z pohádek“.

Kreativita.

Nazaret je klinickým pracovištěm **Teologické fakulty Jihočeské univerzity České Budějovice** a spolupracuje i s dalšími institucemi. V roce 2025 u nás bylo **na praxi 12 studentů**. Novinkou pro nás byla i **návštěva zahraničních studentů** z univerzity v africké Zambii. **Zkušenost.**

Podpora. Kreativita. Zkušenost.
SOUNÁLEŽITOST.

... NAZARETím 2025 světem

Červen patřil **benefičnímu koncertu v podání báječné kapely Jiří Schelinger Tribute Mladen Djelmo**. Kapela nezištně, bez nároku na honorář, zahrála pro neuvěřitelné množství návštěvníků, kteří se přišli pobavit a tím přinesli prostředky na podporu fungování Nazaretu. **Radost.**

Novinkou roku 2025 bylo **předadventní setkání s našimi stálými příznivci a podporovateli**. Neformální večer v příjemném prostředí klášterní vinárny a sklepa, zpestřený populárním "hospodským kvízem" se setkal s více než kladným ohlasem... a tak jsme založili, zdá se, novou tradici. **Vztahy.**

Před Vánoci jsme se tradičně a **svorně sešli u vánočního oběda**. Rádi se dále propojujeme s naší borovanskou komunitou a tak jsme využili cateringových služeb pana vinárníka... ten celý zážitek z vynikajícího oběda korunoval konstatováním, že bylo **vše od něj darováno**. **Dojetí.**

Radost. Vztahy. Dojetí.
KOMUNITA.





Každý má nějaký hendikep, Každý má nějaké obdarování



upřimné díky...

Ze srdce děkujeme všem, kdo nás (i) v roce 2025 podpořili – finančně, materiálně i lidsky. Děkujeme městům, obcím, firmám, církvím, nadacím, jednotlivcům, zákazníkům... Díky vám může Nazaret pomáhat dál.

Dvořáková Kateřina, Ing. Candra Pavel, Ing. Candra Pavel (Borovany), Filip Karel, Founě Jiří, Hoang Thi Le Thoa, Ing. Chlouba Pavel, Chytil Petr, Illeová Hana, Joanidisová Lenka, Kadlecová Vlasta, Kamenský Josef, Kebl Vladimír, Ing. Arch. Kluska Dorota, Ing. Kofroňová Vanda, Mgr. Kolanda Milan, Kotrba Ondřej, Košařovi Miroslav a Ivana, Kunášek Karel, Mgr. Líbalová Olga, Mauricová Zuzana, Michalicová Věra, Mikšátko Petr, Nemrava Josef, Ochozková Marie, Pala Jan, Paulsen Johannes, Podlahová Eliška, Příhodovi Roman a Jana, Rabasovi Jan a Pavla, Řehořová Mirka, Strachotovi Dan a Erika, Sýkorová Alena, Sýkorová Lenka, Škopek Ladislav, Šubrtová Šárka, Valentová Anna, Vitonská Lenka, Vránová Naděžda



Bez silné podpory by se (ani) rok 2025 neobešel

Alza.cz a.s. | Basketbal ČB s.r.o. | Colop CZ s.r.o. | ČEPS, a.s. | ČSOB | Obec Čížkrajce | DeVerit s.r.o. | Doppler Trhové Sviny | EGE spol. s r. o. | HEROCLAN | Husitská diakonie | Ing. Pavel Chlouba - zahradník a zahradnický publicista | Kamír & Co. spol. s r.o. | Kmen Coffee Roasters | Kooperativa Agentura Čechy Jih | Kvítkonářství Borovany | MAS Sdružení Růže | Město Borovany | Město Suchdol nad Lužnicí (Infocentrum) | Nadace ČEZ | Nadace Umění pro zdraví | NO CČSH Horažďovice | Plzeňská diecéze CČSH | Restaurace a penzion Centrum T. Sviny | Safari Resort Hluboká u Borovan | Sport Klub Hojná Voda | Stavebniny Sviták | Vinárna Pod věží Borovany | ZŠ Nerudova České Budějovice



Děkujeme.







Křest nové publikace našeho podporovatele Pepy Nemravý..

Rok 2025 jsme uzavřeli se stabilním hospodařením.*
Nejvyšší položky tvořily tradičně osobní náklady, energie a materiál.

Výnosy celkem: 10 058 000 Kč
Náklady celkem: 10 015 000 Kč
Hospodářský výsledek: +43 000 Kč

** Účetní závěrku jako podklad pro žádost o podporu či vyúčtování rádi dodáme na vyžádání.*

Děkujeme všem dárcům, grantovým institucím a partnerům za důvěru.



Jihočeský kraj



MINISTERSTVO PRÁCE
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



**HUSITSKÁ
DIAKONIE**





*V roce 2025 nám pomáhalo **167 dobrovolníků**, kteří věnovali celkem **3 219 hodin svého času**. Pomáhali v dílnách, na táborech, při vystoupeních, na trzích, uklízeli, prodávali... Byli naším zázemím i radostí. **Děkujeme všem – jste nepostradatelnou součástí Nazaretu.***

Kačka Ašenbrennerová, Pavel Bandhauer, Anička Bednářová, Iva Bulínová, Tomáš Butta, Jana Candrová, Petr Cicálek, Markéta Čechová, Šárka Čurdová a Chuck, Michal Duda, Milan Džuba, zaměstnanci Kooperativa Agentura Čechy Jih z Č. Budějovic, Petr Dohnal, Ludmila Dominová, Eva Dvořáková, Zuzka Dvořáková, Zdeněk Ferda, Karel Filip, Markéta Flachsová, Oli Formánková, Zuzka Godányová, Iva Hanzlíková, Ola Hejpetrová, Jana Hladíková, Hana Hosnedlová, Jan Chmelař, Václav Ira, Yvona Jandová, Anna Jelínková, Pavlína Jíšová, Roman Josefík, Maruška Kabeláčová, Filip Kakos, Michal a Lucie Kavalíkoví, paní knihovnice z Benešova n/Černou, z Č. Krumlova a z Větrní, Bára Koubková, Jiří Laštovička, Radek Lavička, Jan a Jana Marešovi, Ivana Matznerová, Petr Mikšátko, Pepa Nemrava, Venca Novák, Jan Nýdl, Petra Pečlová, pedagogové ZUŠ Borovany, Jana a Pavel Pěkných, Míra Pokorný, Jiřina Pozníčková, Tomáš Procházka, Honza a Pavla Rabasovi, Renata Rohrbachová, Petr a Mirka Řehořovi, Věrka Schwarzová, Monika Slabíhoudová, Erika Strachotová, Karel a Alena Sýkorovi, Lenka Sýkorová, Láďa Škopek, Lenka Tomanová, Božena Tůmová, Tereza Valner, Richard a Olga Vaňkovi, Maruška Verboon Filipová, Iveta Veselková, Monika Votíková, Naďa Vránová, Vojta Vrána, studenti Waldorfského lycea Č. Budějovice, Pavel Zajíc ml., Pavel Zajíc st., žáci ZŠ Nerudova Č. Budějovice.



vydal:

www.nazaret.cz



foto v publikaci:

fotoarchiv Nazaret - středisko Husitské diakonie

Michal Duda

Radek Lavička



Bud'te i vy součástí Nazaretu

staňte se dobrovolníkem

nakupujte výrobky z našich dílen

(i jako firemní dárky pro zaměstnance či obchodní partnery - lze formou náhradního plnění)

podpořte nás materiálním či věcným darem

věnujte nám finanční dar



sbírkový účet č.: 2900883784 / 2100



www.nazaret.cz

spojte se s námi

info@nazaret.cz

tel. 774 998 031

 S VÁMI TO JDE LÉPE. 